

Выступление
министра по развитию информационных технологий и коммуникаций Ш.Садикова на одиннадцатом заседании Узбекско-индийской межправительственной комиссии


Уважаемый господин Прабу!
Уважаемые коллеги! 
Дамы и господа!

Несомненно, что в эпоху цифровых преобразований дальнейшее экономическое развитие и повышение конкурентоспособности любой страны на мировой арене 
во многом будет зависеть от эффективного развития информационных технологий.
Именно ускоренное развитие современных цифровых технологий является одним из основных приоритетов нашей государственной политики. Руководством Узбекистана в этом направлении обозначены следующие приоритетные задачи:
во-первых, утверждение трехлетней Стратегии дальнейшего развития «Электронного правительства» 
и Концепции развития цифровых технологий на долгосрочную перспективу (10-15 лет) с учётом международного опыта 
и передовых тенденций;
во-вторых, реализация ряда проектов по внедрению технологий «умных» и «безопасных» городов и регионов, предусматривающих обработку больших данных и внедрение «Интернет-вещей», интеллектуальных систем видеонаблюдения и мониторинга в общественных местах;
в-третьих, это обеспечение роста объема экспорта программных продуктов в ближайшие пять лет в 10 раз 
с доведением доли сектора информационных технологий 
в валовом внутреннем продукте страны минимум до 4%.
[bookmark: _GoBack]Учитывая ведущую роль Республики Индия на мировой арене производства программных продуктов, 
мы рассчитываем на расширение взаимовыгодного сотрудничества в области информационных технологий 
с индийскими партнерами, как в государственном, 
так и в частном секторе. 
В этом контексте, позвольте озвучить наши предложения по укреплению и дальнейшему развитию двухстороннего сотрудничества:
Первое, мы приглашаем индийские IT-компании 
к совместной реализации инвестиционных проектов 
в Узбекистане. Для поддержки IT-компаний государством представлен ряд налоговых льгот и преференций 
по освобождению их от уплаты всех видов налогов 
и обязательных отчислений, а также уплаты таможенных платежей, что в целом создает комфортные условия для успешного ведения бизнеса в Узбекистане и выхода на страны СНГ.
Второе, учитывая огромный опыт Индии в развитии деятельности IT-парков предлагается налаживание сотрудничества и обмен опытом между Мирзо-Улугбекским инновационным центром и Индийскими технопарками программного обеспечения («Эс-Ти-Пи-Ай») по созданию 
и развитию современных площадок для разработки программных продуктов и средств. 
Третье, одним из самых важных факторов развития 
IT-индустрии является кадровый потенциал. В данной области для активизации деятельности Узбекско-Индийского центра информационных технологий имени Джавахарлал Неру предлагаем преобразовать данный центр в авторизованное учреждение Центра по развитию передовых компьютерных технологий Индии (Си-ДАК). 
Также мы приветствуем расширение академического сотрудничества между Ташкентским университетом информационных технологий имени Мухаммада ал-Хоразмий с Индийским институтом технологий города Дели 
и Делийским технологическим университетом.
Четвертое, мы заинтересованы в дальнейшем сотрудничестве и обмене опытом в области развития электронного правительства и приветствуем достигнутые договоренности между Центром развития электронного правительства Узбекистана и Национальным центром информатики Индии по проведению совместных мероприятий в этом направлении.
Уважаемые коллеги! 
Пользуясь возможностью, выражаю благодарность Министерству электроники и информационных технологий Индии за содействие в проведении очередного заседания Узбекско-Индийской совместной рабочей группы 
по информационным технологиям в городе Ташкенте.
В заключении, позвольте заверить всех участников сегодняшнего заседания – в приверженности Узбекистана 
к последовательному сотрудничеству с нашими индийскими партнерами в совместной реализации перспективных 
IT-проектов.
Благодарю за внимание.



